UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC

SỞ Y TẾ

Số:            /SYT-NV

V/v tăng cường các biện pháp phòng,

kiểm soát lây nhiễm sởi, ho gà trong

cơ sở khám bệnh, chữa bệnh.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Bình Phước, ngày        tháng    năm 2024

Kính gửi:

- Trung tâm Kiểm soát Bệnh tật tỉnh;

- Trung tâm Y tế các huyện/ thị xã/ thành phố;

- Các cơ sở khám, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện Công văn số 3935/BYT-KCB ngày 11/7/2024 của Bộ Y tế về việc

tăng cường phòng, kiểm soát lây nhiễm sởi, ho gà trong cơ sở khám bệnh, chữa

bệnh.

Sở Y tế yêu cầu các đơn vị căn cứ chức năng nhiệm vụ khẩn trương triển khai

thực hiện các nội dung sau:

1. Trung tâm Kiểm soát Bệnh tật tỉnh:

-  Tham mưu Sở Y tế lập kế hoạch phòng, chống sởi, ho gà và triển khai thực

hiện các hoạt động phòng, chống sởi, ho gà trên địa bàn tỉnh, bao gồm cả hoạt

động tiêm chủng thường xuyên hằng tháng cho các đối tượng thuộc Chương trình

Tiêm chủng mở rộng.

- Chỉ đạo, hướng dẫn Trung tâm y tế các huyện, thị xã, thành phố giám sát

phát hiện kịp thời các trường hợp mắc mới, tiến hành điều tra, xác định nguồn lây,

tổ chức khoanh vùng, xử lý khi có ở dịch sởi, ho gà.

- Hướng dẫn các đơn vị y tế trên địa bàn tỉnh tăng cường công tác truyền

thông, khuyến cáo, hướng dẫn người dân thực hiện các biện pháp phòng bệnh, tiêm

đầy đủ vắc xin phòng bệnh sởi, ho gà.

- Tham mưu Sở Y tế phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, các cơ quan

truyền thông, báo chí để tuyên truyền, khuyến cáo, hướng dẫn người dân thực hiện

các biện pháp phòng bệnh, tiêm đầy đủ vắc xin phòng bệnh sởi, ho gà.

- Tham mưu Sở Y tế thực hiện rà soát đảm bảo hậu cần, kinh phí, thuốc, sinh

phẩm, vật tư, bón chất, vắc xin chống dịch, trang thiết bị, nhân lực... phục vụ cho

các hoạt động tiêm chúng thường xuyên, phòng chống dịch theo phương châm 4

tại chỗ.

2. Trung tâm y tế các huyện, thị xã, thành phố, các cơ sở khám, chữa bệnh:

2.1. Chuẩn bị sẵn sàng các điều kiện ứng phó với dịch bệnh

- Kiện toàn Ban chỉ đạo phòng chống dịch của đơn vị.

2

- Chuẩn bị sẵn sàng kế hoạch dự phòng và ứng phó với dịch bệnh theo các

mức độ, quy mô của dịch.

- Ban hành các hướng dẫn, quy trình ứng phó khi có ca bệnh nhiễm, nghi

nhiễm đến khám tại đơn vị, bao gồm quy trình phân luồng, khám sàng lọc, cách ly,

đưa người nhiễm vào khu điều trị.

- Sẵn sàng các khu vực cách ly điều trị hoặc cách ly tạm thời cho người bệnh

nhiễm, người nghĩ nhiễm sởi, ho gà tùy theo quy mô và tuân thủ chỉ đạo của chính

quyền, cơ quan quản lý y tế địa phương.

- Tiến hành điều tra dịch ngay khi có ca bệnh sởi, ho gà đầu tiên.

- Bảo đảm đầy đủ các phương tiện phòng hộ cá nhân cần thiết cho NVYT

khám, điều trị, chăm sóc trực tiếp cho các ca nhiễm hoặc nghi nhiễm sởi, ho gà.

2.2. Sàng lọc, cách ly ca nhiễm hoặc nghi nhiễm

- Tăng cường hoạt động sàng lọc, phát hiện sớm và cách ly kịp thời ca nhiễm

hoặc nghi nhiễm sởi, ho gà tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh: Các trường hợp

nhẹ, không có biến chứng có thể hướng dẫn cách ly, điều trị tại nhà, trạm y tế.

- Các cơ sở khám, chữa bệnh trên địa bàn thực hiện nghiêm quy định về kiểm

soát nhiễm khuẩn, không để lây nhiễm chéo và xảy ra các ổ dịch sởi, ho gà tại cơ

sở khám chữa bệnh.

2.3. Tiêm vắc xin phòng bệnh

Hỗ trợ nhân viên y tế, người bệnh có tiếp xúc với trường hợp nhiễm hoặc nghi

nhiễm sởi, ho gà để đánh giá tình trạng miễn dịch và tiêm phòng đầy đủ.

2.4. Tuân thủ nghiêm các biện pháp kiểm soát nhiễm khuẩn điều trị, chăm sóc

trực tiếp cho các ca nhiễm hoặc nghi nhiễm sởi, ho gà.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát, hỗ trợ việc tuân thủ các quy định, quy trình

về phòng và kiểm soát lây nhiễm sởi, họ gà của NVYT, người bệnh, người nhà

người bệnh.

- Tăng cường triển khai thực hiện tốt công tác thu dung người bệnh sởi, ho gà;

điều trị kịp thời, hạn chế tối đa các trường hợp chuyển nặng, tử vong.

2.5. Thông tin và giáo dục

- Tăng cường thực hiện các biện pháp truyền thông về phòng ngừa lây nhiễm,

cách phát hiện và xử trí khi có người nghi nhiễm sởi, ho gà cho NVYT, người dân

tại cộng đồng và cơ sở khám bệnh, chữa bệnh.

- Tập huấn về sàng lọc, khám, điều trị, chăm sóc và kiểm soát lây nhiễm sởi,

ho gà cho NVYT để sẵn sàng trong tình huống có dịch trong cơ sở KBCB.

- Tăng cường truyền thông, thực hiện và quản lý tiêm phòng sởi, ho gà cho trẻ

em; kiểm tra, dự trù đủ vắc xin.

3

2.6. Phối hợp trong công tác phòng chống dịch

- Tổ chức phối hợp chặt chẽ với Trung tâm Y tế địa phương để cập nhật thông

tin về bệnh sởi, ho gà.

- Thực hiện các biện pháp giám sát, kiểm soát dịch bệnh theo quy định.

3. Công tác báo cáo:

- Các đơn vị y tế báo cáo đầy đủ thông tin các trường hợp mắc, các ổ dịch trên

Hệ thống quản lý giám sát bệnh truyền nhiễm trực tuyến tại Thông tư số

54/2015/TT-BYT, các cơ sở tiêm chủng trên địa bàn thực hiện nghiêm các quy

định về quản lý hoạt động tiêm chủng, cập nhật đầy đủ đối tượng trên nền tảng

quản lý thông tin tiêm chủng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (B/C);

- UBND các huyện, TX, TP (P/h chỉ đạo);

- Các PGĐ Sở;

- Các phòng chức năng;

- Website SYT;

- Lưu: VT,NV (Cúc).

GIÁM ĐỐC

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-17T15:53:47+0700
	TỈNH UỶ BÌNH PHƯỚC
	Đỗ Thị Nguyên<nguyendt.bbvcsskcb@binhphuoc.goV.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-17T16:26:14+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-17T16:26:19+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-17T16:26:25+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-17T16:26:36+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-17T16:26:42+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Sở Y tế<soyt@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!